REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Vereadores.

[bookmark: _GoBack]O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTOS DE PESAR pelo falecimento da Sra. ADELINA VALENTE GARDIN.

JUSTIFICATIVA
Faleceu nesta cidade, no dia 26 de março de 2021, a Sra. ADELINA VALENTE GARDIN. Tinha 80 anos de idade e era casada com o Sr. Josué Gardin. Deixa os irmãos Lizena, Altibano e João.
De família tradicional em Valinhos, Adelina era uma pessoa muita conhecida na cidade, morava no Centro e se destacava pelo seu trabalho voluntário. Foi voluntária do Fundo Social de Solidariedade, entre 2005 e 2012.
Adelina foi diretora do Recanto dos Velhinhos de Valinhos por muitos anos e ajudou outras entidades depois que se aposentou da empresa DuPont, em Barueri, onde atuava como secretária até início dos anos 2000.
Formada em Serviço Social pela PUC Campinas, Adelina atuou ainda em uma ONG (Organização Não Governamental) que atua contra a pobreza e chegou a viajar para a África do Sul para atuar em comunidades com crianças carentes.
Ante o exposto, solicito que seja guardado pelo Plenário um minuto de silêncio em suaderradeira homenagem e, posteriormente, enviado à família enlutada as condolências desta Edilidade.

Valinhos, 29 de março de 2021.

_______________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador